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§ 521.4 Patent and copyright royalties
and film rentals.

(a) Royalties and other like amounts
received on or after January 1, 1948, by
(1) a nonresident alien (including a
nonresident alien individual, fiduciary,
and partnership) who is a resident of
Denmark or (2) a Danish corporation,
as consideration for the right to use
copyrights, patents, designs, secret
processes and formulae, trademarks,
and other like property, including rent-
als and like payments in respect of mo-
tion picture films, are exempt from
United States tax under the provisions
of Article VIII of the convention if
such alien or corporation had at no
time during the taxable year in which
such royalty or other amount was so
received a permanent establishment in
the United States. Such items are,
therefore, not subject to the with-
holding provisions of the Internal Rev-
enue Code. As to what constitutes a
permanent establishment, see Article
II(1)(c) of the convention.

(b) To obviate withholding at the
source, the nonresident alien who is a
resident of Denmark, or the Danish
corporation shall file Form 1001A–D, in
duplicate, with the withholding agent
in the United States. Such form shall
be signed by the owner of the income,
trustee or agent and shall contain the
statements provided on such form with
respect to interest as set forth in
§ 521.3, the provisions of which with re-
spect to the effective period of such
form are equally applicable with re-
spect to the income falling within the
scope of this section. The duplicate
copy of Form 1001A–D should be imme-
diately forwarded by the withholding
agent to the Commissioner of Internal
Revenue, Records Division, Washington
25, D.C.

§ 521.5 Private pensions and life annu-
ities.

(a) Under Article X(2) of the conven-
tion private pensions and life annuities
derived on or after January 1, 1948,
from sources within the United States
by a nonresident alien individual who
is a resident of Denmark are exempt
from United States tax.

(b) The person paying such income
should be notified by letter from the
resident of Denmark that the income is

exempt from taxation under the provi-
sions of Article X(2) of the convention.
Such letter shall contain the address of
the individual and a statement that
such individual is a resident of Den-
mark. The letter of notification, or a
copy thereof, should be immediately
forwarded by the recipient to the Com-
missioner of Internal Revenue, Records
Division, Washington 25, D.C. Such let-
ter shall constitute authorization to
the payor of the income to pay such in-
come without deduction of the tax at
the source unless the Commissioner
subsequently notifies such payor that
the tax should be withheld with respect
to payments made after such notifica-
tion.

§ 521.6 Release of excess tax withheld
at source.

(a) General. (1) In order to bring the
convention into force and effect at the
earliest practicable date:

(i) The reduced rate of tax of 15 per-
cent to be withheld at the source on
dividends, and

(ii) Exemption from tax otherwise
withheld at the source on interest, pat-
ent royalties, copyright royalties, film
rentals and the like,
are hereby made effective beginning
January 1, 1948 in any case in which
such dividends, interest, patent royal-
ties, copyright royalties, film rentals
and the like are derived from sources
within the United States by a non-
resident alien including a nonresident
alien individual, fiduciary and partner-
ship who is a resident of Denmark, or a
Danish corporation.

(2) Accordingly, in the case of divi-
dends paid to a nonresident alien (in-
cluding a nonresident alien individual,
fiduciary, and partnership) whose ad-
dress at the time of payment was in
Denmark, or to a Danish corporation
whose address at the time of payment
was in Denmark, where tax at the rate
of 30 percent has been withheld on or
after January 1, 1948, from dividends,
there shall be released by the with-
holding agent and paid over to the per-
son from whom it was withheld an
amount equal to 15 percent of such
dividends.

(3) In the case of every such taxpayer
who furnishes to the withholding agent
Form 1001–D, as prescribed in § 521.3 or
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521.4, where tax at the rate of 30 per-
cent has been withheld on or after Jan-
uary 1, 1948, there shall be released by
the withholding agent and paid over to
the person from whom withheld an
amount equal to the amount so with-
held in the case of interest (as to cou-
pon bond interest, see paragraph (4) of
this paragraph), patent royalties, copy-
right royalties, film rentals and the
like.

(4) In the case of every such taxpayer
who furnishes to the withholding agent
Form 1001–D, in duplicate, where tax at
the rate of 28 percent or 30 percent, as
the case may be, has been withheld on
or after January 1, 1948, from coupon
bond interest, there shall be released
by the withholding agent and paid over
to the person from whom it was with-
held an amount equal to the tax with-
held from such interest. Form 1001–D
used for this purpose should be clearly
marked ‘‘Substitute’’ in order to re-
place Forms 1001 previously filed. One
Form 1001–D, in duplicate, may be used
to replace two or more Forms 1001. The
form marked ‘‘Substitute’’ is to be
used solely for the release of excess tax
withheld in 1948. The use of Form 1001–
D for the purpose of exemption upon
presentation of interest coupons is set
forth in § 521.3 (b).

(b) Private pensions and life annuities
paid in 1948 or subsequent years. (1) In
order to bring the convention into
force and effect at the earliest prac-
ticable date, the exemption from tax
otherwise withheld at the source on
private pensions and life annuities is
made effective beginning January 1,
1948, in any case in which such pensions
and life annuities are derived from
sources within the United States by a
nonresident alien individual who is a
resident of Denmark.

(2) The person paying such income
should be notified by letter from the
resident of Denmark that the income is
exempt from taxation under the provi-
sions of Article X(2) of the convention.
See § 521.5. Such letter will constitute
authorization to the payor of the in-
come to release the tax withheld on or
after January 1, 1948, with respect to
such pensions or life annuities.

(c) Subsidiary’s dividends. With re-
spect to a dividend paid on or after
January 1, 1948, by a domestic corpora-

tion to a Danish corporation whose ad-
dress is in Denmark, tax shall be with-
held in accordance with the provisions
of § 521.2 unless prior to the date of pay-
ment of such dividend the Commis-
sioner of Internal revenue has notified
the paying corporation that such divi-
dend falls within the scope of Article
VI (3) of the convention. As soon as
practicable after information required
under § 521.2 (b) is filed, the Commis-
sioner of Internal Revenue will deter-
mine whether the dividend involved
falls within the scope of Article VI (3)
and may authorize the release of the
excess tax withheld with respect to
dividends which come within the scope
of such provision.

§ 521.7 Addressee not actual owner.
(a) If the recipient in Denmark of any

dividend from sources within the
United States is a nominee or rep-
resentative through whom the dividend
flows to a person other than a person
described in § 521.2(a) as being entitled
to the reduced rate of 15 percent pro-
vided in Article VI of the convention,
such recipient in Denmark will with-
hold an additional amount of United
States tax equivalent to the difference
between the United States tax which
would have been withheld had the con-
vention not been in effect (30 percent
as at the date of approval of this sub-
part) and the 15 percent withheld at
the source with respect to such divi-
dend pursuant to § 521.2.

(b) In any case in which a fiduciary
or a partnership with an address in
Denmark receives, otherwise than as a
nominee or representative, a dividend
from a United States corporation, if a
beneficiary of such fiduciary or a part-
ner in such partnership is not entitled
to the reduced rate of tax provided in
Article VI of the convention, the fidu-
ciary or partnership will withhold an
additional amount of United States tax
with respect to the portion of such div-
idend included in such beneficiary’s or
partner’s net distributive share of the
income of such fiduciary or partner-
ship, as the case may be. The rate of
the additional tax is calculated in the
same manner as under paragraph (a) of
this section.

(c) The amounts so withheld by the
withholding agent in Denmark will, on
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